
nPOKROK ZÁPADU -4--

lato poklá lár tltik ta svou )o sou fieakA tlákáffiy hiffťt pf4'í(zahiAno)

Vřírtěn drahé kmjanky

rvi třídy vykon'l ďie!o i

ni adresa kds by k!tti lář k do

viniioat kdyl nebylo dopřáno rnrnu
fnsnJcIn přednosti Vám luto prosbu
nljínitl tsk Mfna — vlrnf i víern♦ 'jtllmm stáni byl lány finotiVždy jistým

H řiovým řokřřn vyib (! )(

Vujtt Nilfirttěl mftj fnnll t' Midářs jíl al ř-- iifk i itii
Vám byl Vojta Nárwk drahý a

Of lapofoenotflný Přunestu tedy

proatm Mpon tro h'i i' své lásky k

řiřifMi na N'lrstkonn t%itk4 y

oW Mutfum

aío t imirioval ! hy ril napal v)i báil diMi nřaf ' 1 ly
o 'i'J atriřiách % m'l hr iv t tní-f- o vekýrn In4" a mulOm ta ner-ano-

rodin ktMdio roUtsk t (U tifávÉnakolik ulov ktrrak hy i'k4fr}
mybiJ! Museum i v bifloiionoailt Přosí Vás o In vam Vám vdV: fté

Vyilé má n titulní sfrsnA vyobrtfnl
ameri( kéh beifolY-h- ďiřh tioaWdiooldáná Josaft Niratková

K ú plnttiM vjhojrnl

I {% Hlflf ÍMIIIII 'iifiiltflkť
Itn&ll n ltoli-- ll ? xáilirh

t

§T JACOBS OEI

V Pra v prosinci nH k ppia(-t-t ttiboJo Vttíiio
lemeiii Z fini tmlďtjí lylo

molihi mlřlovatl v ojo( ftovyinl

yri4Ieiy v Amrlf# — krutý onl
však rifloptiatil ahy {rho fní
typluílo
1'řoaím t'ly hytt mnA ivolil í

lsti: Polní Itosiurdárat ví a rUnkytLITERATURA
Jak lívolfi v tli M'0iťiio ba- -

nriiiíll V km n4vrh Mnh mftj Inlkové hnojitoni — Vvfditd ciia
ualafiovil t líoalřflní av Mí ahy o Teaký Clevsland honoaiii nOtmiIií rotného iárriit!i — Trlní 'právy — Kyírké
udrJoviní a mnolent ahíek Jkol i lim e prvý i v h inřl vydal dě vhtnoati A If (Ol lři V"!lny

ho) — No A

plriiiy a ííi dniniotIlíny v IVkná kniha la ve aluínéknihovny trlo na-lal- r knriťiri

um akladtjírf m I dlli fnulft i Chov dobytka: ati % vilyúprav
A ll před námi Hiatorí i

popis nynější íekó osudy clevelaridtyřrth lro p! laitiloil alvnA kné — Či) řtis eový lifrati ( y

VELKÉ PŘEKVAPENI k4 pečlivým spftobim vneaena rt obfnnlm)— O odchováni mladéhoohr kralovká naáí 1'rahy kter

tni m doplňovali vMy Volhou dí 9i stran a doplněna mapou měau bib)tka — (! in4rn" pěat"tvsti —

lem kuratoria tlllem Ihh pralké i více vyobnixdmi Jákou i před Ztráta rdÚ ilřdu () í Ihv-Tt-

daaloupíla Ida i"' V al{oltovojiřtobil ml novy" Ovrty" f"rky" kstslojr mezi mluvu Ivtiřl stať "1'ix'illki emtijrnrtBylo by tdy naJiatA vlnii krinA
krnUnv no celých Hnoj štítech Jet lo knfkit obnhu)ící 40

črski ClenrJtntii ťMío" g pef p fci hIMlí' ují m dvt ffity t ja
lllá- -kdyby din heala "Co rdc pojí moře

nerondvoji" aťoMlo M od Jmí-nei- II iil{t Chotka Zi tím fiáslt-du- j
stránek vyobrazeni i n hodinek fetfkft Jehlic mužníc prate

nft stojacích a vlascích hodin stříbrného loldobf zUtýYh psarírh
Jakož I krtaný výbr ryzft h diamantů (Vny tohoto zbof

Jmhi t)M M'l kdykoli ř# l tdu t l dokazují objpdn4vky Jic l

Vojtu Siljďttek i v Americ podobné historie měata ('levelandu siznam

svohodtmyalných spolkli kterých

Vsjlťí o otSáiv )a- -i jí rl pod-íínr- d

íieb jirtl Jxou Itl dl" p?d-hijc- ny

dv tlotny t tA aoiotnýcl)
V Cďálxk DiiďpKtdi

kuratorium které by i vytklo t%

úoel ubírali vhodné do Uttktho VJ čitá st nť kolik deaítek popia význapHchíl fiifm nyní vl e neJ kdykoliv jtm vi- - u v iiiMoriil na-- i iio

mytltného Mumtu Ntiprutkfiwi před mějích u lálosti bud v ( pMÍobit liejpiliiějí přl'p!viťi tl- ''lloapo
ob hodu- -- Msjf dlouholetou zku"cnot

ve výrobě klenot ů a fciipujfra hodinky pří
mřty knihy řaopiay fotjrifie "

podává íivý !úii k opa
mo od nelvvhbiAciiřJMch vyrrfbilelfi v Ainrice v vtdkAn mrui) a y Jft s podivenlut la

v spisu inijlcdu snad rovným dílemdiiramy pohledy n mřata a p trovánl dobytka v imV V'- - 'Vvero'
Jeat najlaté v Americ velmi mno podávali přehled dějin Clevelandu

katolické spolky odbyty jou dvěmibo krajanek a krajann kteří by k

lokařstv!' setkáme s pokrarováním
duli-žil-

pro kakelni rolofki --Uti

o nauce porodnické — Widařslvl

množství žádáme každého jinž pro sebe neb své přAicle

chce něm objednali hy neotílid a poslal si pro iníí ecnnlk

dle kterého může lehce objednali zboží trvnnlivé a zamře-

né za nejnižíl cenu H ťu toii

W J WIŠA & SYN
stranami Ceně díla nebylo by to'my ňéelu tomu Jednotlivé přdmčty vě-

novali neboť po kounku dá mnoho

nanhírati řehol nejlenSlm dukzem
nijak uškodilo kdyby nebylo při

3otí 381 W 18th St CHICAGO ILLS něm sledováno stranictvl sektářeké

které "historikovi" musl hýli neinájent právé aamo Ndjiratkotío ČVtké

mým alespoň poťid pokud psátí
upravovali chce liia historická P&

vadné určená byh tato kniha k úče

přináší pokrajování xáklatnf nauky
věolařské Na st rané na

lííá se kolem 40 drobných povšímek
a článek "Náš domácí —

V ''Zahradnictví" nalézají c tyto
stati psané redaktotem odlcru pa-

nem F J ()HMnvm: Zahrady v Te-

xasu — - "Kaki neb japonské persU

mony—Květiny v pokoji a za okny
— Přezimovánt květin v pukojítdi
kde mrzne — Hnojení pažitu— Jaké

l&m národopisným a za odbýván

lYúmyšlovi Museum vidyť jen po

Jenými dilami bylo možno ahromáidi-t- í

xe vSech koooia avřta předměty
které iftutmou pejen trvalou rLlou-bo- u

a ozdobou eblrek královakčho

hlavního nířnta nail české vlanti

ale i kráxnou památkou na jednotli-

vé p t dárce

v Praze měla hýli vydána Ovšem

že účele toho nepostřehla ale prot
přece jest cenným příspěvkem k naší
česko-americ- ké literatuře

Hambursko-Am- ei akciová paropl spol

ťo parolodích expresních nejryehiejAÍ jízda přen moře za pět dní 21 hod
New Yorku Z Hamburku

tlo llamtiurku: do Now Yorku:

I'o parolodích expressuích 12100 W2W)

To parolodích pravidelných %'S2M M)

Po parolodích Un'or linie 200 tiVOO

Po parolodích Waltlmomkí linie
Ohledně přeplavu hlaňte bb u

HAMBURG-AMERICA- N LINE
87 Uroadway

'
RnráJnl 6řdny

I 125 LaSalle St
V KW YOUK iioiniMi I

CHICAÍtO

Kuratorium americké bylo by nej- -

lépe utvořili v Chicagu kde Cecho-

vé nejvetiiím počtem jitou unaneni

Dopnula jnem u věci této p J M

Krátoviti jakož i p Kob Pittovi

kteří oba pánové pri návfilěvě své

ve Ntaré vlanti mluvili tt mým man

ielem a zachovali zajisté v pamčli

knihovnu a sbírka musea a seznali

má zodpoví! uosti reil ikcc Hospodá
ře — a patisk Vřetene! k a réyová

Mlék řslvi s dokonóťiiíin článku o

výrobě másla Drubežnictvl vy-

obrazením hanUrnkébo kohoutka a

popisem těchto trpasličích elepióck
Za tím nfcsledují dopily kttró vy-

plňují lj etrany a oddťdenl pro naše

hospodyňky "Domácnost" v kterémž

počala právě uveřejňována být i "Do-

mácí Besídka" rozpravy to žen —

Jaké to množství poučné četby a to

druhu jaký v žádném jiném tVskétu

časopise v Americe nenalezneme ! A

to nní snad číslo výminečoé nýbrž
každé jesťvíce méné tak dokonalým

Takových 24 čísel tvoři clo roka

THE UNION LUMBER CO Winona Minn
snahy a záměry mého macžela kte

iirotlíví dUvctiiil iIHví a innfi Jo přimo frmer6m n-- Jindra
Lwtt u hntnvrf Firmu ImIo i íí k iruaiu Zailcto nimDŘÍVÍ rak by se mohlo dále podobili ve
ríixiHy k odhadnuti Můínte koupit! dhvi tuk Inolno Jnko Je

koupi obchodníků nřJ2 Jo kupujcto utru ur viuzin-i- t jotou
ulynouuí ZmlBte o nfin limu a T39rl prospěch jmenovaného Mnsni

Americe Mám naději že oba jmeOh!fdfik dlt# fi nn!'"
novsní pánové postaví se v čelo ku

ratoria " Vojta Náprstek" a že bu

Spisy vydané našim nákladem
dou ochotni pfijimati jednotlivé

předměty jak % Chicaga tak i z celé
LtJftlnikf knař báďfl 8vtoilak čteba dl

LlTolulho v Bkouku yk' tiBikovaíitho vydáni
CIU 08 itrD Cent M cnti Do xnaflámt

]l M mrvíanlm aprávatlio dojiti m 75 Mtiti

Ameriky aby pak co se za celý rok

nasbírá mohlo se poslali do Prahy
ke dni 17 dubna narozeninám VojtyBílnin Jtdnohn roka rotebrtno bylo ydáol

Spolek českých knihkupců h na

kladatela v Praze počal vydávati
vlastní illustrovanou literární revue

jejíž první číslo svědčí o lom že

podobné puolikace bylo již dávno

třeba aby nejširší kruhy obecenstva

byly seznamovány s novými zjevy
české lileratury Nejnovějňí podo-

bizna velikého našeho pěvce Svato-

pluka Čecha a pěkně psanou stati o

návštěvě v bytu jeho jeho splisobeoh
a zvycích tvoří počátek prvního
čisla knihy Vydavatelé piší v pro-

volání: Je zbytečno šířili slov o

účeju tétw revue již nezbytná potře-
ba při omezenosti bibliografických
až dosud vydávaných oznamovatelů

se dnes ukázala Každý sezná pro-

gram náA z obsahu samého Chceme

uváděli ve známost obeceiintvu co

nového na literárním trhu se obje-
vilo vykládali mu takořka před zrak
k volnému výběru všecky čerstvé

plody písemnictví českého povznésti
tak a posíliti literární prodnkci
českou vůbec a tržní poměry její
zvláště Chceme veile toho sezná-mova- ti

české čtenářstvo a tvňrci
knih našich i s jinými taj --

mavými podrobnostmi cenkou

knihou a vůbec světem literárním

souvisejícími lak že bude ukniha'
v každém ohledu publikací velmi

interessantní již každý přítel české

literatury na svém stolku rád uvítá
Cena 1 zl na rok a vydává se mě-

síčně vyjma července a srpna

Výbor pro pontavení pomníku Ja
nu tíladkému-Kozino- vi mučedníku

chodskému vydal pamětní spisek o

NAprska Tím pak by se věnovala

vděčná vzpomínka muži který ho

prté a uapofadáno drahi amarloki rydiot

Památky ťikýck tmipranti Kanaal Tom č

pk H 9 pavodtiiml vyobrawalml 0'ua í
né Ttetl

Pozorné manželky

Vzorné hospodyně

Rozumné dívky

Víecnny jou hrdy na to kdy

mohou upíci

Dobrý chlób
K dokázaní toho

roucně miloval Ameriku jako vlast

svobody veškerého pokroku a juko

novou domovinu našich drahých

kraianA zámořských a kde se mu

objetnuou knihu h stojí pouhý jedí
ný dolar Nejen někdy ale z pravi-

dla jeden jediný článek jedno jediné

pojednání má cenu pro čtenáro větéí

než tolik l Však vzdor tomu obdrž t

každý předplatitel za prémii semen

v ceně větší než co obnáší předpla-

tné Jsou to semena z části i Čech

importovaná a sice : Sdút erfurt-sk- ý

zelí brunšvické kapusta
petržel kořenová a majoránka z do-

mácích pak: salát rtjká jablíčka
ok&rky melouny cibuli nirkt-- ha

tkvička a smíšenina květin — tedy
vesměs semena uotřebná v každé do- -

naskytla příležitost poukazoval na

ohromné pokroky vynálezy a zaříze-

ní Nového Světa

17 dubna 1890 bude tomu 70 let

co se Vojta Náprstek narodil a

den ten zajisté každý Čtch bude si
' mácnosti a na každé f trnu A ne-

jsou to semena obyčejných druhapřáti aby se Nóprstkovu Českému

OAK lůmyslovimu Museu dostalo dárku

jeho na památka — neboť vAe se

zaznamenává v tomto ústavě pečlivě

na jméno dárkyně či dárce

nýbrž vesměs nejvýtciicjsich druhn

jské v obyčejných aemenářakých ob-

chodech ku koupi se nenabízejí
Tyto semena obarží každý předpla-
titel Hospodáře za doplatek 10 centů
Hospodář rjONilá se pouze na

předplacení Pišt hi o číkIo na
ukázku pod adresou: Iloapodář
Omaha Neb

raUUtýn blaiDrícko-romiuitlc-k ubrai od Kar

la HarM Oaaa (0 cli

VldieM AtliHt román v Iřaoh dlhcb od

Dnplcalan CVnaOOoti

jnlei román od V&o Vlika tM valkeb
trun Caoa 80 eanti

Jttbaprtni tajrmtlvt roman i anullekaho od
Cbaa Itaada 331 atria vnlkabo formátu Oaa
40 eanti

Mlb WaUrlt falatortok mmáo d T Htolta

tM atran ?!! o formáta Oana 60 eanti

Za 6ut atosvM román od Xaviar da MonUplna
Vm atria alkho formáta Caua T5o

MukofiMU KriUdmriki a ZtUnokmnki aa inlm--

m tiákollka Hati prvnájtlho a poatana přad-atlko-

o nlrh od p lk Ollvartuaa obaaliajt
144 atr Ona Ve

rnaaii Wim aa PtrUr 8iuar% Napanl B

J rrjao ptaloieao aogUílny 10 atraa
valkalio formáta Oana 40oti

TfSnj tid T'lk fmán válilaasálio romaao-pla- c

ťugaua Hu-- 121 atrn paa 1100

SkM šckmtt ' Vabraao IttáUX J Roalok

CaaatOoanti

JVw) MnnU Kruta napaal Julut tit b

aaliojv 174) atran eana 7lo

Taytmmi arad JTarpataca romaa nd Varna
1 70 atraa e-- t 30o

IHU Hora aaab tři láta třlc-- hltrlok
roaiaa dájla řnakých aa valkf trio-lll-- i4
L lUUtaba M V L M-- r 1IM atran —

oaaa 1100
Cár aat JTafáry Pariti UM Kamaralda

apnaáli dátřa elkáaaki B"Báa arátoiiiáaiálta

aplaovaUU Vlktura Uaf'- - CIU II) atraa —

an Ke

V Kalhovui Aaiarlcki ychál aula vborni
aiilav od nalvíhliií)Jlo avlaoratli laidých

Tímío způsobem dalo by e snad

]hou iixbytiiy 4

slavnosti odhalení téhož Malý sp- i-

sek ozdoben jest mnoha vyobrazení „v(c# Brf„ fctor4hokol„ lBiho lI1olholíka
mi skupin při slavnosti pohledem n pit" lákárnlk KW Falrmaa Dayt-- n Ind- - iml-SOc- hu

KozitlOVU Úieíd Domažlice "í1 0 PH Allan a Lung Balamu Pro--
' AAiA I 4lA m AA~ Mk fáf

i i f' f jiai ruai můj uppMiuiniF '

IV S CHMELÍH

veřejný notář- -

pojládijící jednatel

v Crete - Neb

" ' ' I d- -I a Hoch Ukárniki io ito ftoo a tl UI T

uskutečnit! trvalé spojení Cechn

amerických a Ndprstkoirým Českým

Průmyslovým Museem i po dalekou

budoucnost mohli ť by se zajisté

i kuratorium americké doplňovali
dle potřeby novými členy I mimo

Chicago mohli by so v jiných větších

i menších osadách krajana našich

vybídnout! rodáci čAí aby v kaž

dern místě vždy jedna pant a jeden
mul sbírali předměty pro ústav ten

a poslali pak v čas do Chicaga od

kd by pak dalšf dopravou do Čech

obstaralo kuratorium "Vojta Nápr

KvJa českoamerických kalendá
řů rozmnožena byla opětně o je Zaiaiioinuectíl Pokr
den přír&stek kterýž co do úpravy
bned při prvém jeho objevení se

dopřední řady stavětí možno Jest! Mamě na skladů velkó množství spisů

ZAbivných poučných ze vm-- i b možnýchto katolický kalendář Jelwta kte
3P" Půjčky vjhradoě na poiemky

Mim
!rýž sesUvením pátera St Furdeka :0orft- - Divadelní spisy mime vUchny
I l- -l I V lli„t - -- R „' 1111
v Clevelandu vydán byl Úprava V?"

- -
i " 2 ústek"

"" " " -
j

—ata a ar a a a a a a V
~~" "~mm~m"~™™"

14 dni )Jd l o 04 atraaáeh do roka vyjda

dobr aaroatrt') Ukotaký M aaéiti IM atraa obvřloáho ralkába knlb

taáatý i drak raky la ' fermata a přrdplatn aa rok atoji ptmimNa prodej
Prosím vseenny byste mne laská- - jest vzornon a penny tisk okazuje j Adrciujte Jcdnomifte

vě prominuli a přijali shovívaví alo- - nám nejlépe le i v Clevelandu Pokrok Ztipndu Omaha A't
BjttaM adtrt a4aalaatraaa Mr Z44a 1

110


